



Приложение № 3
Утверждено приказом Министра Рос № 421/лр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/лр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России

В. В. Мишуков

2026 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/лр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/лр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/лр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/лр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/лр

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/лр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/лр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/лр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/лр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/лр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/лр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/лр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/лр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/лр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/лр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/лр

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-биологического агентства"
(наименование стройки)

Больница № 3 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Лесной, пос.Тажный, ул. Культуры, д.5.
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 12-26/М

Устройство площадок для размещения оборудования МРТ
(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	Ведомость объемов работ № 12	(проектная и (или) иная техническая документация)
Составлен(а) в текущем уровне цен	II квартал 2026 года	
Сметная стоимость	374,19711	тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	306,72	тыс.руб.
монтажных работ	0,00	тыс.руб.
оборудования	0,00	тыс.руб.
прочих затрат	0,00	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	65,44	тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	12,38	тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	99,19	чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	15,22	чел.-ч.

Копия

Сметная стоимость, руб.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Площадки под оборудование МРТ											
Площадка П-1											
1	ГЭСН08-02-003-03	Кладка из кирпича: столбов прямоугольных неармированных при высоте этажа до 4 м Объем=0,12*0,25*0,08*25 421/лр_2020_п.58_лп.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Районный кт 4,34%	м3	0,06	1	0,06					
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	6,66	1,15	0,45954			648,42	1,0434	310,91
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,42	1,25	0,0315			1 095,90		34,52
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,42	1,25	0,0315			890,96	1,0434	29,28
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,1		0,006			43,03		0,28
		Итого прямые затраты									374,97
		ФОТ									340,19
	Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/лр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9	99					336,79
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65					199,52
		Всего по позиции							15 188,00		911,28
1.1	ФСЕЦ-04.3.01.12-0005 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Раствор кладочный, цементно-известковый, М100	м3	0,0132	1	0,0132	3 925,97	1,63			84,47
1.2	ФСЕЦ-06.1.01.05-0017 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Кирпич керамический лицевой полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка М150	1000 шт	0,02424	1	0,02424	19 538,21	1,61	31 456,52		762,51
		Всего по позиции									84,47
2	ГЭСН09-03-030-01	Монтаж площадок с настилом и ограждением из листовой, рифленой, просечной и круглой стали Объем=(80*8,59+25*0,48+628)/1000 421/лр_2020_п.58_лп.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Районный кт 4,34%	т	1,3272	1	1,3272					762,51
	1-100-36	Средний разряд работы 3,6	чел.-ч	35,9	1,15	54,793452			633,57	1,0434	36 222,14
	91.05.02-005	Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,1	1,25	0,1659	1 803,79	1,44	2 597,46		430,92
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,1	1,25	0,1659			890,96	1,0434	154,23
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	4,13	1,25	6,85167			1 693,98		11 606,59
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	4,13	1,25	6,85167			890,96	1,0434	6 369,50
	91.06.01-003	Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	3,17	1,25	5,25903	1,75	1,66	2,91		15,30
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,19	1,25	0,31521			584,38		184,38
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19	1,25	0,31521	4,35	1,3	663,27	1,0434	218,14
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	чел.-ч	1,63	1,25	2,70417			5,66		15,31
	91.17.04-171	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	6,16	1,25	10,21944			80,11		818,68
	01.3.02.08-0001	Кислород газообразный технический	м3	1,37		1,818264			94,21		171,30
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,41		0,544152			79,10		43,04
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	3,219		4,2722568			7,91		33,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.11.07-0036	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей Э46, диаметр 4 мм	кг	4		5,3088	142,68	0,92		131,27	696,89
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,00001		0,0000133	70 296,20	1,18		82 949,52	1,10
	01.7.20.08-0071	Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 28 мм	т	0,0001		0,0001327	231 787,35	1,7		394 036,50	52,29
	07.2.07.12-0011	Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием гнутых профилей и круглых труб	т	0,001		0,0013272	105 278,81	1,3		136 862,45	181,64
	08.2.02.11-0007	Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 НММ2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,0187		0,0248186	307,84	0,7		215,49	5,35
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00003		0,0000398	60 258,20	0,84		50 616,89	2,01
	08.3.11.01-1106	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗсп, СтЗсп, № 40У, № 40П	т	0,00194		0,0025748	136 760,00	0,97		132 657,20	341,57
	11.1.03.01-0061	Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	м3	0,00103		0,001367	16 496,03	1,05		17 320,83	23,68
	14.4.01.01-0003	Грунтовка ГФ-021	т	0,00031		0,0004114				96 876,77	39,86
	14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	т	0,0006		0,0007963	98 526,45	1,89		186 214,99	148,28
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-009.0-1, Приказ № НР Строительные металлические конструкции										
	812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Пр/774-009.0, Приказ № СП Строительные металлические конструкции										
	774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции										
2.1	ФСБЦ.08.3.11.01-1116	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали С255-С440, № 5У-10У, Слит-форма Свердловская № 5П-10П	т	0,707816	1	0,707816	87 912,53	0,54		47 472,77	33 601,99
	Объем=80*8,59/1000*1,03										
	Всего по позиции										
2.2	ФСБЦ.23.3.08.01-0029	Трубы стальные электросварные квадратные, размеры 40х40 мм, Слит-форма Свердловская толщина стенки 6 мм	т	0,01236	1	0,01236	74 997,16	0,85		63 747,59	787,92
	Объем=25*0,48/1000*1,03										
	Всего по позиции										
2.3	ФСБЦ.08.3.06.01-0024	Лист стальной рифленый горячекатаный, марки стали СтЗсп, СтЗсп, Слит-форма Свердловская толщина 2-6 мм	т	0,64684	1	0,64684	69 176,50	0,71		49 115,32	31 769,75
	Объем=0,628*1,03										
	Всего по позиции										
3	ГЭСН13.03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовой Го-021	100 м2	0,45	1	0,45					31 769,75
	Объем=45 / 100										
	421/пр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	ТЗМ=1,25										
	Районный кт 4,34%										
	1-100-49 Средний разряд работы 4,9										
	91.06.03-060 Лебедки электрические тяговые усилием до 5,79 кН (0,59 т)										
	91.06.05-011 Потрошители однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т										
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5										
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т										
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.21.01-012	Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.-ч	1,12	1,25	0,63	4,52	1,39	6,24		
	Итого прямые затраты										3,93
	ФОТ										1 624,72
	Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии										1 604,76
	812/пр от 21.12.2020 п.25										1 357,63
	Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии										695,66
	774/пр от 11.12.2020 п.16										3 678,01
	Всего по позиции										8 173,36
3.1	ФСБЦ-14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	т	0,0018	1	0,0018	98 526,45	1,89	186 214,99		335,19
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
	Всего по позиции										335,19
3.2	ФСБЦ-14.4.01.01-0003	Грунтовка ГФ-021	т	0,009	1	0,009			96 876,77		871,89
	Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
	Всего по позиции										871,89
4	ГЭСН13-03-004-26	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ПФ-115	100 м2	0,45	1	0,45					
	Объем=45 / 100										
	421/пр_2020_п.58_п.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5										
	91.06.03-060 Лебедки электрические тяговые усилием до 5,79 кН (0,59 т)										720,14
	91.06.05-011 Потроушки однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т										0,06
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5										9,39
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т										4,47
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4										3,29
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт										3,89
	14.4.04.08-0001 Эмаль ПФ-115										2,28
	14.5.08.11-0102 Уайт-спирит										522,16
	Итого прямые затраты										72,15
	ФОТ										1 337,83
	Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии										728,50
	812/пр от 21.12.2020 п.25										616,31
	Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии										315,80
	774/пр от 11.12.2020 п.16										5 044,31
	Всего по позиции										2 269,94
5	ГЭСНр68-02-004-04	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных с помощью молотков отбойных	100 м3	0,0039	1	0,0039					
	Объем=(2,6*1,5*0,1) / 100										
	Районный к-т 4,34%										
	2-100-02 Рабочий 2 разряда										169,60
	2-100-03 Рабочий 3 разряда										185,16
	91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателями внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин										60,06
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4										101,21
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров										0,94

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102					516,97
	Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54					465,97
											465,09
											246,22
	Всего по позиции								314 943,59		1 228,28
6	ГЭСН08-01-002-02	Устройство основания под фундаментами: щебеночного	м3	0,39	1	0,39					
	Объем=2,6*1,5*0,1										
	421/пр_2020_п.58	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч.	0,85	1,15		0,85			549,43	1,0434	218,55
	91.06.05-057 Потружники однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 1,5 м3, грузоподъемность 3 т	маш.-ч	0,07	1,25		0,034125			1 356,86		46,30
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,07	1,25		0,034125			762,27	1,0434	27,14
	91.08.09-024 Трамбовки пневматические при работе от стационарного компрессора	маш.-ч	0,4	1,25		0,195			23,20		4,52
	01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,15			0,0585			43,03		2,52
	Итого прямые затраты								299,03		299,03
	ФОТ								245,69		245,69
	Пр/812-008.0-1, Приказ № НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9		99			243,23		243,23
	812/пр от 21.12.2020 п.25								144,10		144,10
	Пр/774-008.0, Приказ №	%	69	0,85		58,65			686,36		686,36
	774/пр от 11.12.2020 п.16								1 759,30		1 759,30
	Всего по позиции								1 465,29		1 465,29
6.1	ФСБЦ.02.2.05.04-2058	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 10-20 мм	м3	0,4485	1	0,4485	2 220,14	0,66			857,18
	Слит-Форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx										
7	ГЭСН06-01-005-04	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения	100 м3	0,0098	1	0,0098					657,18
	Объем: до 5 м3										
	421/пр_2020_п.58	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	405	1,15		4,56435			584,08	1,0434	2 781,65
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,67	1,25		0,0082075			1 693,98		13,90
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,67	1,25		0,0082075			890,96	1,0434	7,63
	91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	22,96	1,25		0,28126	1 703,30	1,45	2 469,79		894,65
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	22,96	1,25		0,28126			890,96	1,0434	261,47
	91.06.05-011 Потружники однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25	1,25		0,0030625			1 668,72		5,11
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25	1,25		0,0030625			762,27	1,0434	2,44
	91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.-ч	17	1,25		0,20825	10,37	1,27	13,17		2,74
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,51	1,25		0,0184975			584,94		10,82
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,51	1,25		0,0184975			663,27	1,0434	12,80
	91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	1,8	1,25		0,02205			36,68		0,81
	01.7.03.01-0001 Вода	м3	2,937			0,0287826			43,03		1,24
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	3,24			0,031752			7,91		0,25
	01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	10,1			0,09898	12,83	1,12	14,37		1,42
	01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,004			0,0000392	148 198,02	0,92	136 342,18		5,34
	01.7.15.06-0111 Газоды строительные	т	0,037			0,0003626	70 296,20	1,18	82 949,52		30,08

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	03.1.02.03-0011	Известь строительная негашеная комовая, сорт I	т	0,046		0,0004508	5 275,05	1,84	8 651,08		3,90
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,04		0,000392	60 258,20	0,84	50 616,89		19,84
	11.1.02.04-0031	Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,89		0,006762	6 442,06	1,14	7 343,95		49,66
	11.1.03.01-0063	Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,08		0,000784			16 745,26		13,13
	11.1.03.06-0071	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,2		0,00196	5 764,42	1,85	9 511,29		18,64
	11.1.03.06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,69		0,006762	5 764,42	1,85	9 511,29		64,32
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 812/пр от 21.12.2020 п.25 строительство										
	Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в 774/пр от 11.12.2020 п.16 строительство										
Всего по позиции											
7.1	ФСБЦ-08.4.03.03-0023	Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-II, диаметр 14 мм	т	0,17201	1	0,17201	63 738,58	0,74	849 790,82		8 327,95
Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx											
Объем=167/1000*1,03											
Всего по позиции											
7.2	ФСБЦ-04.1.02.05-0188	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) на гранитном щебне, класс В20, F(1)150, W6	м3	0,995	1	0,995	5 466,32	1,09	5 956,29		5 928,50
Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx											
Всего по позиции											
7.3	ФСБЦ-11.1.03.06-0001	Доска обрезная антисептированная, естественной влажности, длина 4-6 м, ширина 150 мм, толщина 40 мм, сорт II	м3	0,0984	1	0,0984	16 819,99	1,5	25 229,99		2 482,63
Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx											
Объем=2,46*0,04											
Всего по позиции											
Рама под чиллер											
8	ГЭСН09-09-001-01	Изготовление стоек опорных из прокатной стали	т	0,0997	1	0,0997					
421/пр_2020_п.58_тм.6 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
Районный к-т 4,34%											
	1-100-40	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	148,04	1,15	16,9735262			663,27	1,0434	11 746,63
	91.05-05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	1,12	1,25	0,13958			1 693,98		236,45
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,12	1,25	0,13958			890,96	1,0434	129,76
	91.14.04-001	Тягачи седельные, нагрузка на седельно-сцепное устройство до 12 т	маш.-ч	0,27	1,25	0,0336488			1 265,53		42,58
	4-100-050	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,27	1,25	0,0336488			762,27	1,0434	26,76
	91.14.05-012	Полуприцепы общего назначения, грузоподъемность до 15 т	маш.-ч	0,27	1,25	0,0336488			196,06		6,60
	91.17.01-004	Выпрямители сварочные, сварочный ток до 500 А, количество постов 1	маш.-ч	70,15	1,25	8,7424438			81,09		708,92
	91.17.04-051	Аппараты для воздушной плазменной резки металла, толщина реза до 100 мм	маш.-ч	34,27	1,25	4,2708988	134,24	1,47	197,33		842,78
	01.7.11.07-0187	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/55, 350А, диаметр 2,5 мм	т	0,0173		0,0017248	167 124,97	0,92	153 754,97		265,20
	01.7.11.07-0230	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/55, 350А, диаметр 4-5 мм	кг	15,6		1,55532	148,86	0,92	136,95		213,00
	01.7.17.06-0092	Круг отрезной плоский, размеры 230х3х22 мм	шт	2,23		0,222331	56,21	1,22	68,58		15,25
	01.7.17.07-0054	Круг шлифовальный прямого профиля, размеры 230х5х22 мм	шт	13,14		1,310058	104,63	1,22	127,65		167,23

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										14 401,16
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					11 903,15
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п. 16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					9 962,94
	Всего по позиции										6 272,96
8.1	ФСБЦ.07.2.07.04-0007 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Конструкции стальные индивидуального изготовления из сортового проката	т	0,1027	1	0,1027	105 278,81	1,3		307 292,48	30 637,06
	Объем=99,7*1,03/1000										14 055,77
9	ГЭСН09-01-002-01	Монтаж элементов каркасов из стальных сварных профилей на болтовых соединениях (без применения сварки); рам основного несущего каркаса	т	0,0997	1	0,0997					14 055,77
	421/пр_2020_п.58_п.п.6	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;									
	ТЗМ=1,25										
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	35,46	1,15	4,0656663			648,42	1,0434	2 750,67
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	2,06	1,25	0,2567275			1 693,98		434,89
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,06	1,25	0,2567275			893,98	1,0434	238,66
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,06	1,25	0,0074775			584,94		4,37
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,06	1,25	0,0074775			663,27	1,0434	5,17
	Итого прямые затраты										3 433,76
	ФОТ										2 994,50
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					2 506,40
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п. 16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					1 578,10
	Всего по позиции										7 518,26
9.1	ФСБЦ.01.7.15.03-0042 Сплит-форма Свердловская область на 2 квартал 2026 года.xlsx	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	4,632	1	4,632	174,93	1,06	185,43		858,91
	Объем=0,193*24										
	Всего по позиции										858,91
Отверстия в наружной стене для вывода труб к чиллеру											
10	ГЭСНр69-01-001-33	Пробивка отбойным молотком сквозных отверстий в бетонных стенах и фундаментах толщиной: 0,6 м для трубопроводов диаметром до 100 мм	100 шт	0,06	1	0,06					
	Районный к-т 4,34%										
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	237		14,22			589,03	1,0434	8 739,53
	91.18.01-007 Компрессоры винтовые с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин		маш.-ч	115		6,9			410,69		2 633,76
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	115		6,9			663,27	1,0434	4 775,19
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	230		13,8			3,23		44,57
	Итого прямые затраты										16 393,05
	ФОТ										13 514,72
	Пр/812-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы		%	92		92					12 433,54
	Пр/774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы		%	44		44					5 946,48
	Всего по позиции										34 773,07
	Итого по разделу 1 Площади под оборудование МРТ:										200 469,15
	Всего прямые затраты (справочно)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									65 437,48
		Эксплуатация машин									19 135,45
		Оплата труда машинистов (Отм)									12 380,00
		Материалы									103 516,22
		Строительные работы									306 718,94
		в том числе:									
		оплата труда									65 437,48
		эксплуатация машин и механизмов									19 135,45
		оплата труда машинистов (Отм)									12 380,00
		материалы									103 516,22
		накладные расходы									66 697,39
		сметная прибыль									39 552,40
		Всего ФОТ (справочно)									77 817,48
		Всего накладные расходы (справочно)									66 697,39
		Всего сметная прибыль (справочно)									39 552,40
		Всего по разделу 1 Площадки под оборудование МРТ									306 718,94
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				99,1911845					
		Затраты труда машинистов				15,2212413					
		Итого по смете:									200 469,15
		Всего прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									65 437,48
		Эксплуатация машин									19 135,45
		Оплата труда машинистов (Отм)									12 380,00
		Материалы									103 516,22
		Строительные работы									306 718,94
		в том числе:									
		оплата труда									65 437,48
		эксплуатация машин и механизмов									19 135,45
		оплата труда машинистов (Отм)									12 380,00
		материалы									103 516,22
		накладные расходы									66 697,39
		сметная прибыль									39 552,40
		Всего ФОТ (справочно)									77 817,48
		Всего накладные расходы (справочно)									66 697,39
		Всего сметная прибыль (справочно)									39 552,40
		НДС 22%									67 478,17
		ВСЕГО по смете									374 197,11
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				99,1911845					
		Затраты труда машинистов				15,2212413					

Составил: Инженер по организации эксплуатации и ремонта зданий и сооружений СЗМРС ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России

О.В.Белавина